
658658 第66巻 日本公衛誌 第10号 2019年10月15日

2019 Japanese Society of Public Health

訂正(Corrigendum)

第66巻第 3 号（2019年 3 月15日発行）「乳児院，児童養護施設における食物アレルギー児の在籍状況およ

び給食対応の実態ガイドライン・マニュアルの有無別の比較（森久栄，黒田研二）」に表記の誤りがあり

ましたので以下のとおり訂正いたします。

正誤 下線部分が訂正箇所

本文 P140 右下 【誤】68.0 ⇒ 【正】67.9
P145 左下 【誤】サーベランス ⇒ 【正】サーベイランス

文献 P149 左 【誤】サーベランス ⇒ 【正】サーベイランス

日本公衆衛生雑誌 2019; 66(10): 658662. doi:10.11236/jph.66.3_138e



659659第66巻 日本公衛誌 第10号2019年10月15日

表 基本情報

【誤】

項 目

全 施 設

全体
（n＝392)

乳児院
（n＝107)

児童養護施設
（n＝285) P 値

施設数  施設数  施設数 

施設状況 定員数※1 ＜0.001
9 人以下 7 1.8 7 6.5 0 0
10～20人 43 11.0 40 37.4 3 1.1
21～40人 144 36.7 43 40.2 101 35.4
41～60人 121 30.9 11 10.3 110 38.6
61人以上 75 19.2 8 5.6 69 24.4

給食業務状況 栄養士・管理栄養士配置数（委託含む)※2 ＜0.001

配置義務なし









0 人 16 14.5 2 28.6 14 13.6 







0.1861 人 76 69.1 3 42.9 73 70.9
2 人以上 91 33.2 2 28.6 16 16.5

【正】

項 目

全 施 設

全体
（n＝392)

乳児院
（n＝107)

児童養護施設
（n＝285) P 値

施設数  施設数  施設数 

施設状況 定員数※1 ＜0.001
9 人以下 7 1.8 7 6.5 0 0
10～20人 43 11.0 40 37.4 3 1.1
21～40人 144 36.9 43 40.2 101 35.7
41～60人 121 31.0 11 10.3 110 38.9
61人以上 75 19.2 6 5.6 69 24.4

給食業務状況 栄養士・管理栄養士配置数（委託含む)※2 ＜0.001

配置義務なし









0 人 16 14.5 2 28.6 14 13.6 







0.1861 人 76 69.1 3 42.9 73 70.9
2 人以上 18 16.4 2 28.6 16 15.5



660660 第66巻 日本公衛誌 第10号 2019年10月15日

表 ガイドライン・マニュアルの有無別の基本情報

【誤】

項 目

アレルギー児を受け入れている施設

全体
（n＝230)

ガイドライン
あり（n＝73)

ガイドライン
なし（n＝157) P 値

施設数  施設数  施設数 

施設状況 定員数※1 0.411
9 人以下 4 1.8 0 0.0 4 2.6
10～20人 19 8.3 7 9.6 12 7.7
21～40人 78 34.2 26 35.6 52 33.5
41～60人 71 31.1 26 35.6 45 29.0
61人以上 58 24.6 14 19.2 42 27.1

無回答 2 ― 0 ― 2 ―

給食業務基本
情報

栄養士・管理栄養士配置数（委託含まず)※2 0.158※3

配置義務あり









0 人 3 1.8 0 0.0 3 2.8 







0.1631 人 111 67.3 34 60.7 77 70.6
2 人以上 51 30.9 22 39.3 29 29.6

無回答 5 ― 2 ― 3 ―

【正】

項 目

アレルギー児を受け入れている施設

全体
（n＝230)

ガイドライン
あり（n＝73)

ガイドライン
なし（n＝157) P 値

施設数  施設数  施設数 

施設状況 定員数※1 0.441
9 人以下 4 1.8 0 0.0 4 2.6
10～20人 19 8.3 7 9.6 12 7.7
21～40人 78 34.2 26 35.6 52 33.5
41～60人 71 31.1 26 35.6 45 29.0
61人以上 56 24.6 14 19.2 42 27.1

無回答 2 ― 0 ― 2 ―

給食業務基本
情報

栄養士・管理栄養士配置数（委託含まず)※2 0.158※3

配置義務あり









0 人 3 1.8 0 0.0 3 2.8 







0.1631 人 111 67.3 34 60.7 77 70.6
2 人以上 51 30.9 22 39.3 29 26.6

無回答 5 ― 2 ― 3 ―



661661第66巻 日本公衛誌 第10号2019年10月15日

表 ガイドライン・マニュアルの有無別にみた食物アレルギー関連事象の有無（アレルギー児のいる234施設の

うち無回答 4 を除いた230施設)

【誤】

項 目

全 体 乳 児 院 児童養護施設

ガイドライン
あり（n＝73)

ガイドライン
なし（n＝157) P 値

ガイドライン
あり（n＝25)

ガイドライン
なし（n＝33) P 値

ガイドライン
あり（n＝48)

ガイドライン
なし（n＝124) P 値

施設数  施設数  施設数  施設数  施設数  施設数 

アナフィラキシーのあ
る児童

いる 19 26.0 19 12.0 0.012 7 28.0 4 12.1 0.179 12 25.0 15 12.1 0.059
いない 138 87.9 54 74.0 18 72.0 29 87.9 36 75.0 109 87.9

エピペン処方のある
児童

いる 8 11.0 8 5.1 0.161 0 0.0 1 3.0 1.000 8 16.7 7 5.6 0.033
いない 65 89.0 149 94.9 32 97.0 32 97.0 40 83.3 117 94.4

現時点で医師の診断書
等のない児童

いる 15 20.5 55 35.0 0.031 5 20.0 15 45.5 0.055 10 20.8 40 32.3 0.096
いない 58 79.5 102 65.0 20 80.0 18 54.5 38 79.2 84 67.7

【正】

項 目

全 体 乳 児 院 児童養護施設

ガイドライン
あり（n＝73)

ガイドライン
なし（n＝157) P 値

ガイドライン
あり（n＝25)

ガイドライン
なし（n＝33) P 値

ガイドライン
あり（n＝48)

ガイドライン
なし（n＝124) P 値

施設数  施設数  施設数  施設数  施設数  施設数 

アナフィラキシーのあ
る児童

いる 19 26.0 19 12.1 0.012 7 28.0 4 12.1 0.179 12 25.0 15 12.1 0.059
いない 54 74.0 138 87.9 18 72.0 29 87.9 36 75.0 109 87.9

エピペン処方のある
児童

いる 8 11.0 8 5.1 0.161 0 0.0 1 3.0 1.000 8 16.7 7 5.6 0.033
いない 65 89.0 149 94.9 25 100.0 32 97.0 40 83.3 117 94.4

現時点で医師の診断書
等のない児童

いる 15 20.5 55 35.0 0.031 5 20.0 15 45.5 0.055 10 20.8 40 32.3 0.190
いない 58 79.5 102 65.0 20 80.0 18 54.5 38 79.2 84 67.7



662662 第66巻 日本公衛誌 第10号 2019年10月15日

表 ガイドライン・マニュアルの有無別にみた給食対応（アレルギー児のいる234施設のうち無回答 4 を除いた

230施設)

【誤】

項 目

全 体 乳 児 院 児童養護施設

ガイドライン
あり（n＝73)

ガイドライン
なし（n＝157) P 値

ガイドライン
あり（n＝25)

ガイドライン
なし（n＝33) P 値

ガイドライン
あり（n＝48)

ガイドライン
なし（n＝124) P 値

取り組み 2 群 施設数  施設数  施設数  施設数  施設数  施設数 

アレルギー情
報収集のため
の統一書式

書式あり 50 71.4 65 42.2＜0.001 20 97.0 19 57.6 0.022 30 63.8 46 38.0 0.003
書式なし 20 28.6 89 57.8 3 13.0 14 42.4 17 36.2 75 62.0

アレルギー情
報の定期的な
更新

定期的に更新 31 43.1 29 18.6＜0.001 11 44.0 9 27.3 0.264 20 42.6 20 16.3 0.001
決まっていない 41 56.9 127 81.4 14 56.0 24 72.7 27 57.4 103 83.7

ヒヤリハット･
誤食時の報告
書

どちらも書類で
報告を課す

56 80.0 82 53.9＜0.001 21 91.3 25 78.1 0.277 35 74.5 57 47.5 0.002

どちらか・どち
らも出さない

14 20.0 70 46.1 2 0.7 7 21.9 12 25.5 62 52.5

夜間の緊急受
け入れ

あり 47 64.4 89 54.7 0.386 25 100.0 30 90.9 0.251 22 45.8 59 48.4 0.386
なし 26 35.6 66 42.6 0 0.0 3 9.1 26 54.2 63 51.6

【正】

項 目

全 体 乳 児 院 児童養護施設

ガイドライン
あり（n＝73)

ガイドライン
なし（n＝157) P 値

ガイドライン
あり（n＝25)

ガイドライン
なし（n＝33) P 値

ガイドライン
あり（n＝48)

ガイドライン
なし（n＝124) P 値

取り組み 2 群 施設数  施設数  施設数  施設数  施設数  施設数 

アレルギー情
報収集のため
の統一書式

書式あり 50 71.4 65 42.2＜0.001 20 87.0 19 57.6 0.022 30 63.8 46 38.0 0.003
書式なし 20 28.6 89 57.8 3 13.0 14 42.4 17 36.2 75 62.0

アレルギー情
報の定期的な
更新

定期的に更新 31 43.1 29 18.6＜0.001 11 44.0 9 27.3 0.265 20 42.6 20 16.3 0.001
決まっていない 41 56.9 127 81.4 14 56.0 24 72.7 27 57.4 103 83.7

ヒヤリハット･
誤食時の報告
書

どちらも書類で
報告を課す

56 80.0 82 53.9＜0.001 21 91.3 25 78.1 0.277 35 74.5 57 47.5 0.002

どちらか・どち
らも出さない

14 20.0 70 46.1 2 8.7 7 21.9 12 25.5 63 52.5

夜間の緊急受
け入れ

あり 47 64.4 89 57.4 0.386 25 100.0 30 90.9 0.251 22 45.8 59 48.4 0.865
なし 26 35.6 66 42.6 0 0.0 3 9.1 26 54.2 63 51.6


